Job. 3. Inuentā qd dimisi. Plantare pacē: radicit: dei est: euellere penitus inimici. Amor fratru ex deo est: odiũ ex diabolo cōstat. Propt qd **Matt. 5.** damnāda sunt odia: qz scriptũ est: Qui oderit fratrem suũ homicida est. Cōhibeam iraz: qz scriptũ est: Qui irascit: fratri suo: reus erit iudicio. Amāda est pax et diligēda cōcordia. Ista sunt quę generāt charitatē: et scitis s̄m aplm: q̄ deus charitas est. Sine deo est: q̄ nō habet charitatē. Paternus affect: nō pōt nō amare qd docet. Pax plebis gloria sacerdotis: et parentũ leticia: pfecta charitas filiorum. Sacerdotio est: qd debet admonere:

plebis est: audire qd admonet. Quicquid nō licet: pastoris est phibere ne fiat: Gregis est audire vt faciat. Utraq; cōueniāt: et vniuersa saluata sūt: Nec deus inuenit i plebe qd puniat: nec sacerdos pōt habere qd doleat. Seruem: mādātũ que vitę sunt: teneat se p̄funde pacis nexib: colligata fraternitas: et salutarĩ vinculo charitat: mutua se dilectiõne p̄stringat: qz dilectiõ magnanimit̄ facit. Suauis est dilectiõ: non zelat: non emulat. Dilectiõ nō est falsiloqua: nō inflat: nihil de decoris admittit: nō querit quę sua sunt: nō exacerbāt: nou cogitat malũ: non gaudet in iniusticia: cōgaudet autē veritati. Dia credit: omnia sperat: oĩa sustinet. Dilectiõ ergo omnib: votis ac desiderijs amplectēda est: q̄ tot bona pōt habere: q̄t p̄mia. Custodienda omnib: virib: pax est: qm̄ deus semp in pace est. Non habeat locũ quo obrepat inimicus: ne in tritici segetē valeat zizania seminare: et securo iam rustico spe longi laboris elusus spectatus: in ipsa messis maturitate subducāt. Aut vinũ vetustate suauit̄: i acriori subito p̄fidia demutatũ in effusę fecis se pmixtiõē cōiungat: Aut inter dulcia mellas: fellis venena amariora suffundat: Aut inter veruanteo florib: cāpos ac pratũũ varietate gemiatoo: tribuloz interiectiõē aiāo grati odoris occidat. Procul cōtentiones: pcul lites et odia: pcul maledicta mutant: et qz laqueus mortis e lingua: susurro ac bilinguis pareat asę suę ne in suppliciũ suũ vincula sibi mortis adducat. Amate pacē: et tranquilla sūt oĩa: vt et vos p̄nuia et nob gaudia referuetis: vt electa dei pacis vnitatē sūdātã pfectã teneat disciplinã: p iesũ christũ dñm nostrũ: cui est gloria in secula seculoz: Amē.

Eadem dominica: De dilectione inimicor: Sermo II

Sermo C. LXX

Attendite fratres mei ad charitates: quam sic laudat scriptura diuina vt nihil ei coguet. Cum nos moneat deus vt noo inuicem diligamus: nunquid hoc tantum monet vt diligas diligentem te? Hęc est mutua dilectiõ: hoc non sufficit deo: Peruenire enim voluit vsq; ad inimicos diligēdos dicens: Diligite inimicos vestros: benefacite eis qui oderunt vos: et orate pro eis qui vos persequuntur: vt sitis filij patris vestri qui in celis cit: qui solē suũ orti facit sup bonos et malos: qui pluit sup iu-

Matt. 5.

Sancti Augustini de tempore

stos et iniustos. Quid dicit: Diligis inimicum tuum? Respondebis forte per infirmitatem: non possum. Sed profice et age ut possis: maxime quia oraturus es iudicem: quem fallere nemo potest: qui acturus est causam tuam. Interpella ergo hunc iudicem: ubi nullus tabellarius conturbat: nullus officialis remouet: nullus emittit aduocat: qui possit pro te preces effundere: aut verba dicere: quod non videri cisti. Sed ipse filius dei vnicus equalis patri: sedens ad dexteram patris: illi assessor: tuus iudex est: docuit te pauca verba que quibus idiota potest tenere et dicere: et in eis constituit tibi causam tuam: docuit te ius celeste quod preceris. Sed forsitan respondebio: Per quem peto: per me: an palium? Qui te docuit orare: ipse pro te allegat precem: quia tu reus eras. Gaude quia ille erit tunc iudex tuus: qui modo aduocat tuus est. **Jo 8** quia oraturus es: acturus es causam tuam: paucis verbis venturus ad illa verba: Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Dicit enim tibi deus: Quid mihi das: ut ego dimittam tibi debita tua? Quale munus offers: quale sacrificium cōfiteris tui imponis altaribus meis? Continuo docuit te: quid petas: et quid offeras. Petis: Dimitte nobis debita nostra. Et tu offers. Quid? Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Debitor es ei qui falli non potest. Habes et tu debitorem: Dicit tibi deus: Tu debitor meus es: ille debitor tuus: hoc facio ergo tibi debitorum meorum: quod tu feceris debitori tuo. Unde offers mihi munus: unde pecceris debitori tuo. Rogas me pro misericordia tua: noli esse piger in misericordia. Attende quod scriptura dicit: Misericordiam volo magis quam sacrificium. Noli offerre sacrificium sine misericordia: quia non remittunt tibi peccata tua nisi offeras cum misericordia. Sed forte dicit: Non habeo peccata. Quamvis vis carum frater: tamen in carne viuens in seculo: agis inter pressuras et angustias: et inter numerabilia temptamenta versaris: non poteris esse sine peccato. Lerte dicit tibi deus: Securus esto de peccato: noli dimittere si non habes quod ego tibi dimittam: sed magis exige si nihil debes. Si autem debitor es: magis gratulare te habere debitorem: in quo facias quod fiat in te. Audi me: et discute te: quia vel de paucis potest qui possint veraciter orare: orationem diuina veraciter dicere: Domine dimitte mihi: sicut et ego dimitto. Non fallaciter: non sicut ex corde vero fac: ut et in te verum fiat. Si enim qui te laesit: qui in te peccauit: petit a te veniam: et ignoscis: iam potes securus dicere: Dimitte nobis debita nostra

sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Nam si resistis roganti: pretemneris et tu cum rogaueris. Clausisti porta pullantem: clausum inuenies cum pulsaueris. Nam si aperio viscera indulgentie roganti te: aperiet et tibi deus cum rogaueris eum. **Ab 8** enim illos alloquitur: qui petunt veniam a fratribus suis christianis: et non accipiunt: Ecce tu si concesseris: securus orabis. Ille vero si te rogauerit: et si non concesseris quod securus eris? Quisquis enim es qui peccasti: et veniam non meruisti: noli timere: interpella deum ipsum et tuus debitor enim sunt. **Ab 8** quid poterit debita exigere seruus: qui donauerit domino? Si forte non te rogauerit qui in te peccauit: si veniam non deprecatur: si peccauerit super ad huc et irascitur: tu quid facies? Dimittis an non dimittis? Ecce non dimisisti. Quare? Quia non rogauit. Si propterea non dimisisti quia non rogauit: noli titubare in diuina officina: securus illam dic. Non tibi pectus percuras: quia non roganti non dimisisti. Ergo ille qui si rogauit remansit. Exigit pro suo: exigit ab illo. Verumtamen in te sit perfecta charitas: roga pro non rogante: quia rogo pro multum peccitante. Hic tam attende magistrum et dominum tuum: non in cathedra sedentem: sed in ligno pendentem: circumspicis vnde quibus turbis inimicorum et dicentem: Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt. **Luc 23** Uide magistrum: audi imitatorum. **Ab 8** quid tunc dominus christus pro rogantibus rogauit et non potius pro insultantibus et interficientibus? **Ab 8** quid deseruit medicus officium suum: quia freneticus sequebatur? Dic enim: Ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt. Saluatorem occidunt: quia salutem non querunt. **Eccl 3** et tu forsitan dicitur es: Et quia ego habeo possidem quod dominus potuit? Quare habes dicit? Attende ubi hoc facit: attende quia in cruce habet fecit: non in celo. Semp enim deus in celo cum patre: in cruce autem pro te habet ubi se imitandum prebuit omnibus. Pro te enim misit ipsam vocem: ut ab omnibus audiret. Nam potuit pro illis orare in silentio: sed tu non haberes exemplum. Sed si multum est ad te dominus: non sit ad te multum seruus. Non potes imitari dominum tuum cum penderet in cruce: Stephanum seruum eius cum lapidaret attende. Primum ait tanquam seruus ad dominum: Domine iesu accipe spiritum meum: et post hoc genu flexo ait: Domine ne statuas illis hoc peccatum: et cum hoc dixisset obdormiuit in requie dilectionis. Pacem pinguis simam inuenit: quia pacem inimicis operauit. **Ab 8** quid et ipse tunc pro rogantibus rogauit: et non pro seculentibus: pro lapidantibus et interficientibus? Habes exemplum: disce:

Matth. 6.

De xbis dñi Ser. 15. b.

Sec. 6. Matth. 9.

Luc. 23.

Act. 7.

Ser. C. LXXI. Feria scda in Roga. Ser. I.

153

vide quomō p se stans orauit: z p illis genu flexit. Putam⁹ fratres qz plus eos diligit q̄ seipm⁹: Pro se dō stās tanq̄ iustus facile ex audiebat. Nam p iniquis genu figendum erat. Ostendite ergo dilectionē vsqz ad inimicos veniā roganteo. Ergo fratres ppter securitatē dñice oratōis: rogātibus ex corde dimittite: vt et domin⁹ vobis vestra peccata dimittat in hoc mortali corpore et futuro vsqz in secula seculorū: Amen.

desiderat castitatē: dat eis cōtinuo gratiā et sanctitatē: z dicit eis: Nolite ambulare poluti: nolite incedere maculosi. Sancti estote qz ego sanct⁹ sū. Si accedat pupill⁹ pua manu pulsare ianuā paternā: nūciant eū angeli dño: Dupill⁹ pulsat: defēsiōis pietatē expectat: Respōde illi dñe: Tibi em̄ derelict⁹ est paup: pupillo tu eris adiutor. Respōdet illi q̄ diues est: misericordia plen⁹: q̄ miseris pater est: Ego sū iudex viduarū: z pater orphanorū. Nemo ledat q̄s ego suscipio: nemo expoliet quos ego defendo. Et q̄ accesserint ad ipsā ianuā: q̄uis diuidat vocē disparis p̄cis: tū ab vnus diuitis patrifamilias domo oēs accipiūt pietatē. Hoc amat ianua saluatoris: vt pulsatorib⁹ semp abūdet oportunis: iportunis. Propterea ipse dñs vidēs ianuā suam a petitorū voce: a pulsantiū clamore silere: iūtat om̄s ad orationē: oib⁹ paratuo tribuere pietatē. Petite: z si non acceperit adhuc petite: z pseuerate pulsare. Nolite deficere: qz non necat deus fame animā iusti. Qui tamē voluerit esse dulciter humilis z benignus: secur⁹ tanq̄ in tutissimo portu cōsistit. Opponit q̄ pabolā cuiusdā hoīs cui⁹ hospes improuisus aduenit: et hospes hospitē excepit. Passus est verecūdiā: abūt cōtinuo ad domū diuitis magnā. Non sine sacramento tres petit panes: qz vn⁹ hospes erat gfa pietatis: sed suba trinitatis. Nonne vn⁹ hospes erat in trib⁹ qui venit ad patrē abrahā: hospes z amicus: p̄sor z māsor: z oia illi in trinitate sunt exhibita hūanitatē obsequa: qz trinitatis gloria refulget. Trimū attulit vitulū p̄f: tres mensuras similaginis cōspersit futura mas: paritura filiū p quo p̄f mactaret agnū: z ipsa corp⁹ christi in trinitate iā secerat sacramētū. Ita z iste amic⁹ veniēte hospite pgit ad domū diuitis: z triū panū allegat necessitatē. Pulsat et null⁹ rīdet de ianitorib⁹ qz oēs tenuerat somn⁹. Nō āgeli: nō archangeli: nō p̄betē: uō mīstri. Et ille pulsat: q̄uis nemo rīdeat. Q̄sqz paterfamilias ad iportunitatē pulsantis rīdit illi de interiorib⁹ sacris: de throno quietis: qd pulsas sine tpe: qui piger fuisti cū tpe: Dies fuit z i lumie nō ambulasti. Nox supuenit: z pulsare cōpisti. Excusat tēpus qd iprobis q̄rit affectus. Jā pueri quiescūt: z non est dignū vt ppter te iniuriā patianē. Anteq̄ venires diuiti⁹ vigilauerunt: modo p tēpore quieuerunt: nō est qui possit tibi dare responsū. Et

Leuit. 19.

Ps. 9.

Item in eadem dñica alius sermo De pace: qui habet inter sermones ad fratres in heremo. ij.

Item in eadē dñica alius sermo De dilectione inimicorū: qui habet in libro Quinquaginta Homeliarum. vi.

Item in eadē dñica: Homelia de eo quod scriptū est in euāgelio s̄m Johanne: Amen amen dico vobis Si quid petieritis zc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Joh. 16.

Feria secūda in Rogationibus: de eo qd scriptū est in euāgelio s̄m Lucam: Quis vestrū habebit amicum zc. Sermo I

Luc. 11. Sermo C. LXXI

Clavis dñs et mitis frēs charissimī habet ianuā pietatis: nec repellit inde pulsantes: sed culpāt poti⁹ negligentes. Neqz em̄ aliqd peti⁹ qd nō habeat: vt cū nō dederit erubescat. Diues ē z pius: affluens z benignus: dat et nō improperat: Immo tūc thesauri dom⁹ eius tristitiā patiunt: quādo desūt delectabilia fastidia petitionū. Ipse dñs dicit: Usqz mō nihil petiō: Petite z accipietis: pulsate z aperiet vobis. Ego sū ostiū z ianua. Quare trepidat pulsando man⁹ v̄ra: z dormitat in medicitate cōscientiā v̄ra? Ego sū ianua vitē. Non horresco sordidū pulsatorē: non pauperē repudio petitorē: tantū nemo suā negligat paupertatē. Pulsate et aperiet. Stant angeli ad ianuā vt introducāt non vt repellāt: vt suggerāt nō vt terreāt. Nulla est pompa in ianua mea: Ego sū ianua: q̄ sustinui crucis ignominia. Quare timeāt petētes egentiā: eū nllī aliqñ denegauit misericordiā? Quis sperauit in dño z confusus est? Si pulsant q

Luc. 11. Joh. 10.

B

Gen. 18.

C

Ser. C. LXXII. Feria tertia in Roga. Ser. I

Luc. 11. ille: Dñea te peto: ad te pulso: imo te pulso:
 Job. 10. tu es ianua: tu surge: da mihi misericordiã
 Eccl. 2. qui nõ es dedignar⁹ de luto limi formare vi
 scera mea. Ad ministerio nõ iudiges: quia oia
 poteo. Sed si pueri tui dormiunt: tu nõ dor
 mis qui custodis isrl. Gratis peto: sß gratia
 Ps. 120. mēdico: non sub lege psumo. Sed si lex ⁊ p
 phete vsq; ad iohannē: sed tua gratia nõ ha
 bet finem. Quo euenerit pueri tui: pphete
 Matt. 11. tui: ⁊ ego noui. Sed tu dñe qui es initium et
 finis: prim⁹ ⁊ nouissim⁹: noli ad me tediare
 Apoc. 1. nouissima hora noctio petentem: qui nocte
 media captiuã duxisti captiuitatē. Quid fa
 ciet paterfamiliaõ rãti pseueratorio voce cõ
 strictio: Non excitat pphetam: nõ imittit
 angelum: nõ archangelũ: ipse surgit ⁊ dabit
 illi quãtum desiderat. Bene ptnax ille peti
 tor: ⁊ nocturno mendicator: ad hospitē pro
 prium repedaui: diues factus refecit: nec
 hospes ab hospite in effectus discessit. Quio
 est iste hospes rogo voo fratres qui in nocte
 venit: ⁊ imparatũ hospitē inuenit: imo ideo
 nocte venit hospes in ppetua et deficiente
 paupate. In nocte venit hospes: gratia in
 sũma ignorantia: in magna egentia: imittit
 Ps. 117. tristitiã: quãdo dicit nocturnus petitor: In
 tribulatione inuocauĩ dominũ: ⁊ exaudiuit
 Ps. 35. me in latitudine. Et iterum: Abulte tribula
 tiones iustorũ: et de omnibus his liberauit
 eos dñs: qm̄ primus est. Ideo hospes sup
 uenit improuisus subito: cum quispiã tedio
 afficitur pssurarũ. Supuenit illi orandi desi
 deriũ: sc̄di arripies votũ. Illa hora hospes
 venit gratia vt cõpungat conscientiã: ne in
 sua moriat egentia. Sed eat ⁊ petat ad diui
 tem: nõ suo meritis: sed meritũ hospitis ve
 nientio: et accipiat tres panes: vt in patre ⁊
 filio ⁊ sanctospũ possit ⁊ ipse pascere ceteroo
 indigētes. Quicqd̄ boni cogitauerit homo
 subito corde pcussus: sciat q; hospes ille ve
 nit de celo: et bñ venit q̄ nocte venit. In tri
 bulatiõ subuenit: nõ ingereno tediũ s̄ affe
 ctũ. Et q; dñs chriſt⁹ ad discipulos suos clau
 Job. 20. sis ostijs in tribulatiõ venit: nõ sperat⁹ sed
 optatio: salutauit i pace: ⁊ hospes hospites
 suos refecit i pace. Non est ille hospes qui
 Apoc. 3. dicit: Ecce sto ⁊ pulso: si q; aperuerit mihi: in
 trabo et cenabo cũ illo: ego ⁊ pater me⁹. Q
 bona domus: vbi pater ⁊ filius ingredit ho
 spes amic⁹: q̄ ⁊ spũsanct⁹. Ipse ibi exhibet i
 domo paupis: in hospitiõ puritatis diuersa
 pulmētaria: ppter cenã dñicã. Quę sũt ista